唐 山 市 丰 南 区 职 教 中 心 文 件
丰职字〔2023〕34号

[image: image1.jpg]EENMEEHLLBRFEDS R

h—R&ET)

(ATFARYESFREK)

SEEARR:

HRHIX: % /e w2
FRREAAL:

RN

FIRAG): WASEEAD  EfAsREO

{RENE: A

丰南职教中心

关于开展 2023 年度生态环境教育系列主题活动的通知

各处室、专业部：
按照区教育局的相关要求，丰南职教中心组织开展2023年生态环境教育系列主题活动，现将相关活动事宜通知如下：
一、活动目的
以“建设人与自然和和谐共生的现代化”为主题，深入宣传贯彻习近平生态文明思想，落实党的二十大提出的“中国式现代化是人与自然和谐共生的现代化”相关要求，动员和引导青少年从生态环境保护的点滴小事，细微行动入手，以“小手拉大手”的方式，将生态文明理念从学生传播到家庭、社区，直至全社会，为建设人与自然和谐共生的现代化唐山奠定坚实的社会基础。
二、活动内容
(一)组织开展“国旗下的演讲”活动

6月19日，全区中小学同时开展主题为“建设人与自然和诣共生的现代化”的国旗下演讲活动。此项活动由团委组织开展。通过此活动，向学生普及生态文明知识，动员和引导青少年积极参与生态环境保护实践，自觉践行绿色低碳生活。
（二）组织开展“生态环境保护小课堂”活动

6月22 日－6月30日期间，德育处以年级或班级为单位组织开展“生态环境保护小课堂”活动，通过生态环境保护课向学生普及生态环境保护知识，进一步增强学生的生态环境保护意识，让保护生态环境的种子植根青少年心中。
(三）开展主题班队会课教学评比活动

德育处组织开展“建设人与自然和谐共生的现代化”主题班队会课教学评比活动，参加评比的教师在教育教学活动中需融入生态文明、绿色发展、资源节约、生态环境保护等知识，通过开展形式多样的班队会课教学活动，增强学生生态文明意识，牢固树立尊重自然、顺应自然、保护自然的理念。(见附件 1)
（四）展播“建设人与自然和谐共生的现代化”主题宣传片、海报

6月21日－6月30日，德育处负责展播“建设人与自然和谐共生的现代化”主题宣传片、张贴主题海报等宣传活动。展示唐山市生态文明建设成果，引导学生树立生态环境保护意识，尊重自然、顺应自然、保护自然，自觉践行绿色生活，共同推进绿色发展。
（五）组织环保社会组织、志愿者开展主题实践活动

团委组织环保社会组织(学校环保志愿小组)、学生志愿者开展“六五环境日”主题实践活动，开展生态环境保护知识宣讲和实践活动，掀起全民参与生态环境保护事业的热潮。(附件 2)

（六）开展生态环境主题书画作品征集活动

安全卫生处开展生态环境主题书画作品征集活动，以“建设人与自然和谐共生的现代化”为主题，师生均可参加，按年龄段分青少年组(13-17岁)、成年组(18 岁以上)。作品要求如下：
1.作品内容

围绕建设人与自然和谐共生的现代化主题，弘扬生态环境文化，生态文明理念，引导公众关注唐山生态环境，践行绿色生活。
2.作品规格

(1)书法作品：形式不限，各种字体均可。篆、草作品需附释文，作品限4尺以内竖式为宜。

(2)绘画作品：形式不限，以中国画为主，水彩画、水粉画、篆刻均可。采用标准书画用纸创作，最大尺幅以4尺竖式为宜。
3.其他要求

所有作品勿托裱，请用铅笔在作品背面右下角工整注明作品真实姓名、年龄、性别、联系电话、所在学校、指导教师及工作单位、详细通信地址及邮编。
4.活动说明

征稿时间截止2023年7月20日，不分配名额，奖项设置按组别分别设一、二、三等奖，一等奖5名、二等奖15名、三等奖25名。区教育局择优报送市级，所有获奖作品均设指导教师奖，获奖作品及指导教师均颁发证书。本次书画作品征集活动不收费、不退稿；所有作品必须由作者独立或者合作完成，获奖作品涉及的著作权、肖像权由作者自行负责；投稿作品送到安全卫生处，然后统一报送区教育局。

三、相关要求
(一) 高度重视，精心组织

各处室、专业部要以提升生态环境教育水平、巩固生态环境教育成果为目的，贯彻实施，务求实效。
（二）加强协作，凝聚合力

各处室、专业部要加强协作，并与相关部门及社会团体协调联动，凝聚合力，共同推进我校生态环境教育全面开展。
（三）积极参与，及时总结

各部门要认真谋划各项活动，创新形式，突出主题，积极参与，活动结束后，认真做好活动总结。
（四）相关活动上报要求
（1）“国旗下的演讲”、“生态环境保护小课堂”、主题宣传片播放和张贴主题海报，三项活动要求上报能展示活动情况的相片五张，电子版报教育局邮箱fnhqgl@163.com，上报时标注学校名称。区教育局联系人：曹运平，电话：0315-8196056。
（2）其他评比材料送到学校安全卫生处。

附：1.主题班队会课评比活动说明
2.环保社会组织、志愿者主题实践活动说明
丰南职教中心

2023 年 6 月 27日
附 1.

主题班队会课教学评比活动说明
一、作品要求
(一)以“建设人与自然和谐共生的现代化”为活动主题，题目自拟。
(二)说课录像，不长于15 分钟(简要说明班会课的教学设计目标、意义和特色，结合录像片段展示师生活动情况、教学反馈和效果)。
(三)完整的班会课录像。
(四)文字版教学设计目标、意义、特色效果和教学反思。
二、作品评审及奖项设置

学校对作品进行初评，报送作品数量名额见附表。区教育局推荐优秀作品报市级评审(推荐市级评审落选，认定区级优秀，市级入选，区级名额不递补)。

三、有关要求

(一)作品于2023 年 8月 20 日前报送至区教育局。

(二)作品须以高清视频报邮箱和光盘直送两种形式报送

(三)作品须为原创，严禁抄袭，一经发现，取消参赛资格，并且教育局将对学校和指导教师进行通报批评。

丰南区中小学“建设人与自然和谐共生现代化”主题班队会课教学评比参赛表
	题目

	所在学校

	姓名

	职务或职称

	学科

	联系方式

	教学设计目标、
意义和特色

	教学设计目标、
意义、效果

	教学反思

	中心校(学校)意见：

盖章
年  月  日
	区教育局意见：

盖章
年  月  日

附 2.
环保社会组织、志愿者主题实践活动说明
一、活动对象
全区环保社会组织和全体学生。
二、活动类别
(一)调查实践类
参加者可以围绕所在地区人与自然和谐共生或水环境、土环境现状、公众环境意识等内容开展一个长期或者短期的调查实践项目。
本类项目需通过科学的调查实践及分析，反映当地生态环境问题、治理成果及公众生态环境意识现状等内容，并向相关部门、媒体、周边公众提出积极可行的合理化建议、倡议或行动准则得到积极反馈和取得一定成效。
(二)宣传实践类
参加者可以围绕在本地区范围内如何提高生态环境质量，加 强生态环境保护，以及有关的社会宣传和公众参与等内容开展一个长期或者短期的宣传实践项目本类项目需通过公众易于接受的宣教形式(绘画、视频、动画歌曲、舞台剧、摄影、创意 DIY 制作等)向公众传播生态文明理念积极推动公众参与。
三、活动形式
以团队形式参与生态文明主题社会实践活动，鼓励有计划、有组织、有目标地开展活动。团队由1名指导教师和不超过5名队员组成。
四、时间安排
(一)3月份，印发通知，部署相关工作、发动各环保社会组织和环保志愿者参与活动;
(二)4-5月份，参加者确定实践主题、组建实践团队谋划实践内容、向各地生态环境局报送实践方案;
(三)各县(市)区生态环境分局对实践方案进行汇总审核后，于 6月14日前，报送至市生态环境局。市生态环境局对实践案例进行评审，评选出15个优秀实践方案，并上报省生态环境厅;
(四)7-8月份，组织与实施;
(五)9月19日前，各县 (市) 区生态环境分局收集、整理各实践团队资料后报送至市生态环境局。报送资料包括实践报告(3000 字以上)、心得体会(每人一篇 800 字以上) 活动图片(10 张以上)、反映主题社会实践过程和成果的 PPT 展示文稿等其他相关资料。如涉及到绘画、视频、舞台剧拍摄等需提供视频(MP4) 和照片：
(六)12月末，表彰。
(以下为活动方案封皮页格式参考)

生态文明主题社会实践活动方案

(小一黑体居中)

(以下内容为四号宋体)
活动名称：
申报地区：市/县镇/乡
申报单位：
活动主题：
申报类别：调查实践类口
宣传实践类口
作者人数
以下为活动正文参考
活动题目：(二号方正小标宋  GBK)
作者：
指导教师：
申报单位：
一、活动背景(三号黑体)
(首行空两格，内容三号仿宋 GB2312)
二、活动意义(三号黑体)
(首行空两格，内容三号仿宋 GB2312)
三、立意及创新点(三号黑体)
(首行空两格，内容三号仿宋 GB2312)
四、调查方法及过程/宣传方式及过程(三号黑体)
(首行空两格，内容三号仿宋 GB2312)
五、调查结果与讨论/宣传方式与讨论(三号黑体)
(首行空两格，内容三号仿宋 GB2312)
六、前景展望(三号黑体)
(首行空两格，内容三号仿宋 GB2312)
七、参考资料
(首行空两格，内容三号仿宋 GB2312)
以下为参考样式：
[image: image2.jpg]WS (SEHFEMFR CBK)
(2 R i

— ERHR(ESRE)
------ (EATEF#, RWEZFH%K_GB2312)

=, ERR (SSRE)
e (HTERH, AE=THE_CB2312)

=, SRBHIHR (S SRE)
------ (FA 2R, HE=SHE_B2312)

W, WEERRE/ T ARRE (ZFRE)
------ (HATEF#, RE=SHFE _CB2312)

B, RESRESHR/EEFRE A CFRED
e (EATERE, AEZS4F_GB2312)

. BHRRE (SR